
   
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

DECRETO  
DEL DIRETTORE 

 
 
 

N. 138 DEL 16/07/2018 

 

 
 
 
 
 
 
 
Affidamento della fornitura di n. 08 sedie per ufficio per la sede 
amministrativa e n. 01 sgabello per la reception della residenza di 
Corte Maddalene come disciplinata dall’art 36, comma 2, lett. a) del 
D.Lgs 50/2016. CIG Z51243D072. 
 

IL DIRETTORE 

 
RICHIAMATO l’art. 14 comma 5 della Legge Regionale n. 8 del 7 aprile 

1998, ai sensi del quale al Direttore spetta la gestione finanziaria, 
tecnica e amministrativa dell’Azienda, compresa l’adozione di tutti 
gli atti che impegnano l’amministrazione all’esterno e che non siano 
riservati alla competenza degli altri organi; 

 
VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 9 del 

23.03.2015 con la quale si procede alla nomina del Direttore 
attribuendo al medesimo la competenza per la sottoscrizione di 
ogni negozio giuridico non espressamente riservato ad altri organi; 

 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 16 del 22.12.2017 ad 

oggetto “Approvazione del Bilancio di Previsione 2018-2020”; 
 
VISTO che con il Decreto di cui sopra, viene altresì approvata la 

previsione di entrate e spese PEG 2018 (allegato G); 
 
VISTO Il Decreto del Commissario Straordinario n. 3 del 28.03.2018 ad 

oggetto “Relazione sull’attività svolta nell’anno 2017, Programma 
delle attività per l’anno 2018, Relazioni sull’attività svolta nell’anno 
2017 e Programma delle attività per l’anno 2018 redatte dal 
Dirigente della Direzione Benefici e Servizi agli Studenti, dal 
Responsabile dell’Area Affari Generali e Patrimonio, dal 
Responsabile dell’Area Risorse Finanziarie, dal Responsabile 
dell’Area Risorse Umane. Approvazione”; 



PREMESSO che il Responsabile tecnico dell’Ufficio Patrimonio e LLPP con nota registrata al 
protocollo aziendale al n. 0002136/2018 del 04/07/2018 richiede la fornitura di n. 08 sedute 
operative per gli uffici della sede amministrativa e n. 01 sgabello per la reception in Corte 
Maddalene in sostituzione di talune che per usura non risultano più funzionali all’uso. 

 
RILEVATO che i beni oggetto della fornitura non risultano essere presenti nelle Convenzioni 

offerte da Consip S.P.A; 
 
CONSIDERATO che la legge di stabilità 2016 ha definito un nuovo regime degli affidamenti di 

importo inferiore a € 1.000,00, prevedendo al comma 502, una importante modifica, 
all'art.1, c. 450 della Legge 27.12.2006, n. 296, che prevede sostanzialmente che per le 
acquisizioni di soli beni e servizi di importo inferiore alla micro sotto soglia di € 1.000,00 non 
sussiste l'obbligo del ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero 
ad altri mercati elettronici o al sistema telematico messo a disposizione della centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;  

 
CONSIDERATO che il bene per tipologia e importo rientra nel disposto dell’art. 36 comma 2 lettera 

a) del D.L.gs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che si è provveduto alla verifica della presenza del bene nel Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione con esito positivo, ma si ritiene in considerazione del modico 
valore economico di agire al di fuori del Me.PA; 

 
RILEVATO che le forniture di arredi per la pubblica amministrazione sono soggette alle prescrizioni 

e certificazioni sulla sicurezza di cui al D.Lgs 81/2008 che la rispondenza ai Criteri Minimi 
Ambientali (CAM) ai sensi del DM 11 gennaio 2017; 

 
RITENUTO opportuno procedere in forma autonoma all’affidamento di una fornitura di n. 08 sedute 

operative per gli uffici della sede amministrativa e n. 01 sgabello per la Reception della 
Residenza Corte Maddalene mediante richiesta di preventivo alla ditta Tidiesse iscritta 
all’albo fornitori dell’ESU di Verona; 

 
VISTO il preventivo di spesa relativo alla fornitura di n. 08 sedute operative per gli uffici della sede 

amministrativa e n. 01 sgabello per la reception della residenza Corte Maddalene, 
presentato dalla ditta Tidiesse srl, con sede in Via Esperanto, 18 - Verona – CF e P.IVA 
03608080234, pervenuto al prot. n. 0002248 del 12/07/2018, per un importo complessivo 
pari ad € 731,10 (oltre IVA 22%); 

 
VISTA la rispondenza degli articoli offerti alle esigenze dell’Azienda; 
 
DATO ATTO che l’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 stabilisce che per gli appalti di valore 

inferiore a € 40.000 la Stazione Appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite 
determina a contrarre, o atto equivalente che contenga in modo esemplificato l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

 
CONSIDERATO che l'affidamento in via diretta di cui al presente provvedimento, anche in 

considerazione dell'entità dell'importo complessivo, garantisce adeguata celerità dell'azione 
amministrativa ed un evidente risparmio di tempi e risorse, e trova ragione nei criteri di 
economicità, efficacia, efficienza e proporzionalità, strumenti atti a perseguire il generale 
principio di buon andamento della pubblica amministrazione di cui alla Legge 7 agosto 1990, 
n. 241; 

 
RITENUTO di procedere all’affidamento alla ditta Tidiesse srl, con sede in Via Esperanto, 18 - 

Verona – CF e P.IVA 03608080234, per un importo complessivo pari ad € 731,10 (oltre IVA 
22%);  



 
VERIFICATO il rispetto dei principi di rotazione, libera concorrenza, non discriminazione, 

trasparenza ed economicità di cui all’art. 30 del D. Lgs. 50/2016; 
 
DATO ATTO che il presente appalto non prevede rischi interferenziali; 
 
PRESO ATTO che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 15 del 22.12.2017 ad oggetto “Modifica all’art. 7 

del Regolamento per le acquisizioni di beni, servizi e lavori di importo inferiore alla soglia di 
rilevanza comunitaria, in seguito al correttivo dell’art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto 
Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, apportato dal Decreto legislativo 19 aprile 2017 n. 56”;  

 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 1 della deliberazione 3 novembre 2010 dell’Autorità di 

Vigilanza sui contratti pubblici di lavori servizi e forniture, le Stazioni Appaltanti sono tenute 
alla richiesta nel sistema SIMOG dell’Autorità medesima, del codice identificativo di gara 
(CIG);  

 
 VISTA la Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 dall’AVCP ad oggetto “linee guida sulla 

tracciabilità’ dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”;  
 
VISTA la Legge Regionale 29 novembre 2001 n. 39 ad oggetto “Ordinamento del bilancio e della 

contabilità della Regione”; 
 
VISTI gli articoli 37 del D. Lgs 33/2013 ed 1 co. 32 della legge 190/2012 in materia di 

Amministrazione Trasparente; 
 
VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei Contratti pubblici con particolare riferimento all’art. 36 

riguardante le procedure negoziate sottosoglia;  
 
VISTA la legge Regionale n. 8 del 07 aprile 1998 ad oggetto “Norme per l’attuazione per il diritto 

allo studio universitario”; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 02 del 30/01/2018 avente ad oggetto:” 

Approvazione del Piano della Performance 2018 – 2020”; 
 
VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 1 del 30/01/2018 avente ad oggetto: 

”Approvazione del Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione 2018 – 2020.”; 
 
VISTO il bilancio di previsione 2018/2020 approvato con Decreto del Commissario Straordinario 

n. 16 del 22.12.2017; 
 
Tutto ciò premesso e considerato,  
 

D E C R E TA 
 

1. di fare proprie le considerazioni espresse in premessa;  
 

2. di affidare con procedura semplificata extra-MEPA, la fornitura, il trasporto, la consegna e il 
montaggio di n. 08 sedute operative per gli uffici della sede amministrativa e n. 01 sgabello 
per la reception in Corte Maddalene alla ditta Tidiesse srl, con sede in Via dell’Esperanto, 
18 -  3700 Verona – CF e PIVA 02707040230, per l’importo complessivo di € 731,10 oltre 
IVA;  
 

3. di procedere alla registrazione dell’impegno spesa di € 891,94 IVA inclusa sulla Missione 04 
- Programma 07 - Titolo 2 - macroaggregato 202 – sui seguenti capitoli: 



 
a. € 779.82 - capitolo/art. 202/0 “Acquisto attrezzature mobili impianti” del bilancio di 

previsione 2018/2020 - anno 2018, per la sede Amministrativa - che presenta la 
necessaria copertura finanziaria; 

b. € 112,12 - capitolo/art. 502/0 “Acquisto attrezzature mobili impianti” del bilancio di 
previsione 2018/2020 - anno 2018, per la residenza Corte Maddalene sede 
Amministrativa - che presenta la necessaria copertura finanziaria; 

 
4. di dare atto che l’imputazione dell’impegno di spesa verrà assunta con la corrispondente 

esigibilità dell’obbligazione in conformità a quanto previsto dal Decreto legislativo 23 giugno 
2011 n. 118 e s.m. e i. in materia di armonizzazione contabile; 

 
5. di procedere all’inserimento dei beni nell’inventario dei cespiti in ammortamento 

dell’azienda Esu di Verona; 
 

6. di dare atto che l’esigibilità è prevista entro il 31/12/2018; 
 

7. di provvedere alla liquidazione a seguito di presentazione di regolare fattura elettronica ai 
sensi dell’art. 44 della Legge Regione Veneto n. 39/2001 previa attestazione da parte 
dell’ufficio competente nel caso di forniture e servizi che la fornitura abbia rispettato 
quantitativamente e qualitativamente i contenuti, i modi e i termini previsti; 

 
8. dare atto che il codice identificativo di gara assegnato è ZC5230DCFA; 

 
9. di individuare quale responsabile del procedimento Francesca Ferigo; 

 
10. di trasmettere il presente provvedimento al responsabile del servizio finanziario per i 

provvedimenti di competenza;  
 

11. di trasmettere il presente provvedimento per la pubblicazione all’albo on line. 
 

Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 aprile 1998, n. 8. 
 

 

 
  AREA AFFARI GENERALI E PATRIMONIO 

             (Francesca Ferigo) 

 

 

        IL DIRETTORE   
        (Gabriele Verza) 



 
 
 
UFFICIO 
RAGIONERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
SEGRETERIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
Visto ed assunta la registrazione dell’impegno di € 891,94 sul capitolo/art. 
4-7-2-202-202/0 – 502/0 

 
 

del Conto  / C del Bilancio 2018/2020 

 
al n. 460/2018 – 461/2018 ai sensi dell’art. 43 L.R. 29.11.2001 n. 39.  

 
Verona, 16/07/2018 

 
IL RAGIONIERE 
Marco Finezzo 

 
 
 

_________________ 
 
 

 
Atto non soggetto a controllo ai sensi della Legge Regionale 7 Aprile 1998 n. 8. 

 

E’ esecutivo dalla data di adozione. 

Il presente decreto è pubblicato all’albo ufficiale dell’Ente dal giorno _____________ 

 
 
 

IL DIRETTORE 
 

____________________ 
 

 
 
 
 



  
   

 


		2018-07-16T11:34:58+0000
	Finezzo Marco


		2018-07-16T16:04:33+0200
	Verza Gabriele




